
A percepção da 
população quanto ao 

Saneamento Básico e a 
responsabilidade do 

Poder Público  

Job: 11/2178  
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Metodologia e Amostra  

Levantar entre os responsáveis por domicílios suas percepções 

sobre saneamento básico e sobre a atuação do poder público 

neste serviço, principalmente sobre a área de esgoto.  

Objetivo  
Geral  

Responsáveis pelos domicílios com 18 anos ou mais, 
residentes em municípios brasileiros com mais de 300 mil 
habitantes.  

Universo  

De 24 a 29 de março de 2012.  

Período  
de  

Campo  

Representativa das cidades com mais de 300 mil habitantes. 
Foram realizadas 1008 entrevistas  em  26 cidades . 

Amostra  

A margem de erro é de 3 pontos percentuais considerando 
nível de confiança de 95%.  

Margem  
de  

Erro  

Os resultados por regiões são representativos do universo de 

cidades com mais de 300 mil habitantes e não representam a 

situação das regiões do país como um todo.  

Regiões  
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Cidades com mais de 300 mil habitantes 
que fizeram parte da amostra  

UF  MUNICÍPIO  
AM Manaus  

PA Belém  

BA Salvador  

CE Fortaleza  

MA São Luís  

PE Recife  

PE Olinda  

RN Natal  

MG Belo Horizonte  

MG Juiz de Fora  

RJ Rio de Janeiro  

RJ São Gonçalo  

RJ Nova Iguaçu  

RJ Belford Roxo  

SP São Paulo  

SP Guarulhos  

SP São Bernardo do Campo  

SP Osasco  

SP Santos  

SP Diadema  

SP Franca  

PR Curitiba  

RS Porto Alegre  

RS Pelotas  

DF Brasília  

GO Anápolis  
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Perfil da Amostra  

45  
55  Masculino

Feminino

15  

24  

24  

38  

18 a 29

30 a 39

40 a 49

50 e mais

54  

31  

16  

Ensino fundamental

Ensino Médio

Superior

Base: Amostra (1008)  

32  

54  

14  

A/B

C

D/E

(%)  
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Perfil da Amostra  

14%  
Norte/  

Centro - Oeste  

19%  
Nordeste  

56 %  
Sudeste  

11%  
Sul  

11  

29  

37  

16  

7 

Mais de 5

Mais de 2 a 5

Mais de 1 a 2

Até 1

Não respondeu

64  

22  

14  

Capital

Periferia

(cidades
da RM)

Interior

Base: Amostra (1008)  

(%)  
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O que é Saneamento Básico?  
(respostas múltiplas)  

81%  
relacionam 

Saneamento 
com os 4 

serviços da 
área  

( água, esgoto, lixo e 
drenagem)  

 

Coleta de Lixo  
 21%  

Despoluição de rios  
 11%  

Serviços de água  
 27%  

Serviços de esgoto  
 56%  

Limpeza pública  
 18%  

Limpeza de bueiros 
17%  

Saúde  
6%  

Não sabe  
13%  

Menções não 
relacionadas ao 

saneamento  
16 %  

(%)  
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Esgoto + Limpeza Pública + 
Coleta de Lixo + 

Abastecimento de água 
somam 31% das respostas  

Áreas mais problemáticas  
(respostas múltiplas)  

P.02 ) Na sua opinião, em qual destas áreas sua cidade está tendo maiores problemas? E em segundo lugar? E em 
terceiro lugar?  

2012  

Base: Amostra  (1008)  

ÅSaúde  61  
ÅSegurança  46  
ÅDrogas  40  
ÅEducação  27  
ÅTransporte coletivo  21  
ÅEsgoto  13  
ÅTrânsito  13  
ÅEmprego  11  
ÅCalçamento e pavimentação  11  
ÅLimpeza pública  9  
ÅAbastecimento de água  7  
ÅLazer  6 
ÅColeta de lixo  6  
ÅHabitação  4 
ÅAssistência social  4 
ÅIluminação pública  4 
ÅCrescimento da população  4 
ÅMeio ambiente  3 
ÅOcupação desordenada  3 
ÅNenhuma destas  1 

A soma das menções aos 
serviços identificados como 

sendo de Saneamento Básico, 
fazem dele a 4ª área mais 

problemática  

(%)  
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SAÚDE  

EDUCAÇÃO  

SEGURANÇA  
PÚBLICA  

Grau de importância de alguns serviços  
(men­»es a ñmuito importante) 

P.04 ) Para o(a) sr (a) o serviço na área de (CITE SERVIÇO) é muito importante, importante, pouco importante ou nada 
importante?  

Base: Amostra (1008)  

93%  

89 %  

8 9 %  

SANEAMENTO  
BÁSICO  

7 9%  

(%)  
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Deve receber mais atenção...  

P.05 ) Pensando nesta cidade de modo geral, na sua opinião, a Prefeitura deve dar mais atenção  à área de :  

Base: Amostra (1008)  

13  

67  

20  

Saneamento

Segurança

Atenção igual

19  

64  

16  

Saneamento

Desemprego

Atenção igual

3 

81  

16  

Saneamento

Educação

Atenção igual

3 

78  

19  

Saneamento

Saúde

Atenção igual

Saneamento Básico é uma área menos prioritária  do que saúde, educação e desemprego  

(%)  
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71  

25  

8 

8 

2 

3 

3 

1 

4 

REDE PÚBLICA

(Rede geral de esgoto oué

NÃO COLETADO

Fossa séptica

Fossa rudimentar

Vala

Direto no rio

Direto no córrego

Sumidouro

NÃO SABE

71  

25  

8 

8 

2 

3 

3 

1 

4 

REDE PÚBLICA

(Rede geral ou pluvial)

NÃO COLETADO

Fossa séptica

Fossa rudimentar

Vala

Direto no rio

Direto no córrego

Sumidouro

NÃO SABE

Escoamento sanitário do domicílio  

P.13 ) Vou fazer uma pergunta exatamente como é feita pelo IBGE. O escoadouro do banheiro ou sanitário é ligado a:  

Base: Amostra (1008)  

Renda de até 1 SM: 56%  
Periferia: 62%  
Nordeste: 46%  

(%)  

Equivalente a 5,5 milhões de 
domicílios, que representam  18 

milhões de habitantes  

Å Nordeste: 55%  
Å Norte/Centro -Oeste: 40%  
Å Renda familiar de até 1SM: 42%  
Å Classe D/E: 40%  
Å Cidades da Periferia: 34%  
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Pagaria para ter o esgoto ligado à rede?  
(para quem não tem esgoto ligado)  

P.14 ) Quanto você estaria disposto a gastar para ligar o seu esgoto à rede pública?  

12  

9 

50  

30  

Até R$30,00

Mais de R$30,00

Nada/ Não está

disposto a pagar
pelo serviço

Não sabe / Não

respondeu

Base: Para quem não tem esgoto ligado ( 293)  

Média  

R$ 46,90  

21%  

Å Norte/Centro -Oeste: 82%  




